Liber Septimus

etabile p̄his ex ipsiſ electum apud vnūquēq; **¶** Quoniam aſit ex arbitratu one occulta q̄ nō eſt ſcia: ſed opinio vel putatio interdū ſit p̄tinentia tunc non eſt in hoc diuerſitas: eo q̄ multi ex h̄ntibus arbitratōes qui ſūt putationes non dubitant in eo quod v̄ eis de hoc: immo putant q̄ illud quod apud eos eſt ſcia ſit veridica: p̄pter hoc inuenim⁹ ex iſtis q̄ opant̄ amplius q̄ opereſ ſciens: eo q̄ credulitas ipſorum non eſt minor credulitate ſcientis interdum faciūt diuerſum eius q̄ vident: intendo q̄ putant: tunc ſciens interdum faciet diuerſum eius quod ſcit. Sed inuenim⁹ plures in h̄ntium putationes credētū q̄ ſint ſcia ex q̄ſita facientes diuerſum ei⁹ quod putant. Neceſſarium eſt ergo vt aliq̄s apud quem eſt ſcia interdū agat diuerſum ſue ſcientie. **¶** Et iſtud eſt q̄ arguit talis vir. **¶** cuius fecit memoriam ex antiq̄s in hoc q̄ nō p̄tinēs ſit ſciens. Cap. 5.

L

Sed cum dupliciter dicatur ſcire: nam ⁊ qui h̄z ſcias et non vtitur: et qui vtitur. Differentia erit ſi h̄eat quidem: non aut̄ ſpeculet̄ qui ſpeculat̄ q̄ non oportet agere ab eo qui h̄bet ſed nō ſpeculat̄. Hoc em̄ per graue erit ſed non niſi conſideret. P̄terea cuz duo ſint p̄poſitionum modi quibus vti opz nihil p̄hibz eū qui ambas h̄eat agere p̄ter ſcias vtēdo v̄li ſz nō p̄culari. Nā agibilia ſingularia ſūt differt̄ ētyl̄. nā aliud in ſe ē: aliū in re ceu cūctaz hoib⁹ ſicca p̄deſſe: ⁊ h̄uc eē hoīem vel h̄ tale eē ſiccū: ſz ſi hoc tale aut nō h̄z aut n̄ opat̄ p̄ hos modos: tm̄ differt̄ quātū vir dici p̄ōt: vt videat̄ nihil abſurdum q̄ iſto modo ſciat alio aut̄ mō abſurdū. Cōtingit̄ et̄ alto mō q̄ ſupra dictū ē habere ſciam. nā in h̄ſido ſz nō vtēdo variū cernim⁹ habitū ⁊ vt h̄eat quodā mō ⁊ nō h̄eat ceu dormiētē ⁊ ebriū. At q̄ ita diſponunt̄ q̄ in p̄turbationib⁹ ſunt. ire nā q̄ ⁊ cupidies venereoz ac h̄mōi q̄ dā: corp⁹ quoq; diſtrahūt manifeſte: nōnullos ēt in furorem adigūt. P̄tz igit̄ q̄ dōm ē incōtinētes illis ſiſt̄ ſe h̄ſe: dicere aut̄ v̄ba ſcie nullū eſt ſignū. Nāz in h̄mōi p̄turbationib⁹ cōſtituti dem̄ratōes: ⁊ verſus. Empe. p̄ferūt: ⁊ q̄ p̄io addiſcūt v̄bū cōplectunt̄ quidem: ſed nondū intelligūt. Op⁹ eſt. n. vt cognata nā fiat: ad h̄ aut̄ tempore ſpaciū erigit̄: quāobrē exiſtimandū ē dicere incōtinētes: quemadmodū eos in ſcena recitāt in ſup ⁊ iſto modo q̄s naturaliter inſpiciat cām: alia eſt v̄lis ſcia alia ſingulariū rerum quibus ſenſus iam dñat̄. Cū aut̄ ex illis ſit vna neceſſe eſt vt cōcluſioni h̄ac quidem aſſentiat̄ anim⁹: ⁊ in h̄is q̄ factū requirūt ſtatim agat: ceu ſi omne dulce guſtare oportet. hoc et̄iam dulce tan q̄s vnum aliq̄d de ſingularibus: neceſſarium eſt cum qui poteſt nec prohibetur ſimul ⁊ h̄ec agere. Quando igitur vniuerſalis ad eſt guſtare prohibēs ſed hoc omne dulce operatur. Si vero concupiſcentia alia quidem dicat fugiendum eſſe: ſed concupiſcentiam ducit. Poteſt em̄ quodlz membrum mouere. Itaq; conſtingit̄ ratiōne quodā mō ⁊ opintone in continentem eſſe non contraria per ſeipſam ſed per accidens. Concupiſcentia em̄ cōtra

Liber Septimus

tionū: de quib⁹ dī nomē sciētie. Jam ergo patet ex isto q^o non est potē vt inueniatur actio diuersa scie:z iā etiam inuenimus dispositionē scialē in eis q^o nō vtuntur ea: diuersificari donec miretur de hoc. ¶ Et putatur nomē scie dici modis alijs preter duos modos predictos. videmus em̄ q^o dispō scialis que nō est in vsu diuersificatur in inuēctione sua in vigilantē z dormientem: z in demēte z ebrio. Cūq^o sit sic: sic s̄m istum modū inueniūtur dispositiones sciales in dño cōcupiscētiāz qui nō reguntur s̄m suas scias: vt irasidi z voluptuosi: z quedā dispōnū pmutāt corpora pmutatōe manifesta: quātomagis sciam: z cū nō fiat opatio a dispōnibus scialib⁹ sic se h̄ntibus: manifestū est qm̄ opz credere q^o dispōnes sciales que sunt in eisq^o non continēt se taliter se h̄nt: intēdo vt in ebrijs z dementiibus. ¶ De hoc q^o dicitur q^o orationes virtutis sint ipsa virtus non habemus signuz penitus. Et s̄m illos qbus sunt iste occasiones ex ipsis vt desideriosos: naturaliter inuenimus veniētes ex his cū demonstratiōibus sup̄ actiōes virtutes et introducūt exhortationes Empe. z aliorū: que continent instigationes ad virtutes absq^o hoc q^o operent aliqd ex his: eo q^o ille qui operatur s̄m hoc q^o scit de virtutib⁹ idiget in hoc assuetudine z nō p̄paratur ei adeptio hui⁹ assuetudinis: nisi in tēpore cui sit quātitas. ¶ Et cū hoc totum sic sit: tunc oportet vt credamus q^o scia apud illos q^o non p̄tinent se est vt scia illoz qui succedūt occasiōibus. ¶ Et forsitan patebit hic intentio etiam quando p̄ferutasti fuerit de hoc ex ipsis que dicta sunt in scia naturali: illic em̄ iāz demonstratū fuit q^o apprehēsiō que est rationis est vltis: z que est phantasia ē particularis. i. in particularibus: quozū melius est motiū: eo q^o bonum: et p̄t motiū eo q^o delectabile solū. due ergo opiniones sibi contradicētes sunt naturaliter. qm̄ ergo p̄ueniūt ambe opiones in re aliq^o: intēdo opionē vltz que est ex pte intellect⁹ z p̄ticularē q^o est ex pte cōcupiscētie: tūc opz q^o dicatur qm̄ cōprehēsiō conclusiōis ex duabus opiniōibus est s̄m fortunam: eo q^o earū conueniētia per fortunam est: z oportet vt sit actio statiz sequeus comprehensionē cōclusiōis vt si apud nos fuerit opio qm̄ expedit vt gustet oē dulce z cognoscamus per sensum q^o hoc dulce statim gustabimus ipsum: dūmodo nō sit aliqd phibēs. Cū vero fuerit opinio vltis phibens gustatiōē vt sciamus q^o oē dulce mouet cholera: z sit apprehēsiō huius ad qd inueniēt siens p̄ sensum qm̄ dulce mouēs ad ipm̄ tūc motio rōnis erit hic cōtraria motiōi cōcupiscētie: q^o si vicerit erit nō cōtinentia cū erit scie: erit igr̄ nō continētia interdū cū rōne qm̄ fuerit rō p̄ueniēs cōcupiscētie: z interdū nō erit qm̄ fuerit aduersans ei z non p̄tinentia q^o ē p̄traria per se opioni sane est illa q^o sit ex pte cōcupiscētie solū: illa vero q^o sit ex pte abaz sit: intēdo rōnē z cōcupiscētiā nō est p̄traria rōni sane p̄ se licet p̄ accidēs. ¶ Et p̄ter hoc q^o in cōtinentia fit qm̄ cōcupiscētia contraria fuerit opioni vltis: non dicimus q^o fere habeant incontinentiam cū non sit eis apprehēsiō vltis: z est qdē eis apprehēsiō p̄ticularis z est phantasia z memoria. ¶ Cū itaq^o eū qui nō cōtinet se iam vicerit concupiscētia ipsius: tūc quomodo est possibile vt sit sciēs nisi sicut dicim⁹ in ebrioso z dormiēte qdē sciēs z huic occasiōi q^o est victoria cōcupiscētie nō est termin⁹ vnus motus: o^o ergo vt requiram⁹ notitiā ei⁹ a dño scie naturalis: z p̄ter hoc est qdē dicim⁹ q^o dñs hui⁹ occasiōis aut nō scit p̄pōnem maiorē: q^o est caput sylli z causa actionū honozabilū: aut si scit erit hoc p̄ modū deficientem donec nō sciat qualiter non scit eā: sed loquitur cuz ea sicut loquit⁹ ebrius sermones Empedo. instigatiuos ad virtutes: eo q^o non est ei scientia neq^o opinio vltis ex parte cuius putat q^o vniuersale s̄m particulari: intēdo q^o non distinguit extremitatem maiorē z minorē in syllogismo: neq^o ordinat in seipso ordi-

natione vera ducente ad sciam pp victoriam concupiscentie: et hinc vt q̄ dicto sit vera p̄ aliquoz modoz. Etẽm nõ sit hic occasio ei de quo putatur q̄ sciat scia veridica: neq; inuenit in scia venusta ista occasio. **D.** hec ergo quantitas dictionis de eo qui nõ cõtinet si cũ scia et sine scia et qual; scit et non cõtinet se sufficiens de hic.

Cap. sextũ.

Verum vero quis simplr sit incontinens vel omnes in aliqua: et si ita circa qualia deinceps erit dicendũ

Circa voluptates igitur et dolores versari cõtinentes et incontinentes ac molles manifestum est. Sed eoz que voluptatem efficiunt: quedam sunt neces-

saria q̄dã per se expetẽda. Verũtĩ excessum h̄stitia necessaria dico q̄ ad corpus pertinent qualia circa alimenta venereozum et indigentia: et alia h̄mõĩ ad corpus spectantia: circa q̄ tẽperantiam posuimus et intẽperantiam. Nõ necessaria vero sed expetenda dico: ceu victoriam honores: diuitias: et h̄mõĩ talia bonoz et delectabiliz. Qui igitur in h̄is vltra rectã rõnẽ q̄ in ipsis est excedũt eos nõ discim⁹ incõtinentes simplr: sed ad iungim⁹ pecuniaz incõtinentes: et lucri: et honoris: et ire. Simplr aut̄ nõ q̄si alios quosdam et p̄ similitudinẽ dictos. Quẽadmodũ hõ q̄ olympia vicerit nam illi cõis rõ parũ differebat a propria: sed tñ alia erat. Signũ huius est q̄ incontinentia vituperatur: non vt delictum solũ: sed vt vitium q̄dã: vel simplr vel fm̄ aliquam partem. Hõĩ aut̄ nullus: sed q̄ circa corporis voluptates in q̄bus posuimus tẽperantem et intẽperantẽ: excedit voluptates amplectendo: et dolores fugiendo: famis et sitis: caloris: et frigoris: et omnium que sunt in gustu: aut tactu non per electionem: sed preter electiones et intellectum incontinens d̄r: non fm̄ aliquam additionum vt de ira diximus: sed simpliciter. Signum vero etẽm intemperantes d̄r circa istas: sed circa aliqua illarum: et propterea in eodem col locauimus incontinentem ac intemperantem: et continentem et temperatum. Sed illoz quẽq; q̄dã circa easdem quodãmõ voluptates doloresq; essent: at h̄i sunt circa eadem sed non eodez mõ sed h̄i quidem eligunt: h̄i vero non eligunt. Quocirca magis vti q̄diceremus intẽperantẽ q̄cumq; vel non concupiscentis vel parum excedendo prosequitur voluptates: et fugit mediocres dolores: q̄ hunc q̄ pp̄ vehemẽtes cupiditates indiget. Nam quid ille faceret si a desset cupiditas inueniis: et circa necessariorum indigentiam vehemens dolo.

Sertũ capitulum in quo querit an sit aliquid simplr incõtinentis vel oēs fm̄ partem: et si est simplr incõtinentis circa qualia est. ad quoz determinationem qz circa delectationes et tristitias sunt continentes et incontinentes diuidit delectabilia in necessaria et eligibilia dicens. supercellẽtes circa eligibilia non simplr dici incõtinentes: sed cũ determinatione: vt pote incõtinentes ire et similitam: superexcellẽtes vero circa necessaria vt pote circa nutritiua et penes ea circa que est intemperatus d̄r: simplr incontinens: pp̄

Liber Septimus

quod et in idem poni incontinentem et intemperatum: et filii eorum oppositos: modo tamen differetes: quia intemperati eligentes agunt: incontinentes autem vitia concupiscentia: unde et intemperati deteriores incontinentibus.

Sicut autem inueniatur incontinentis absolute in specie vna aut in multis: tunc quae sunt illa vna: aut quae sunt ille multae de hoc loquamur. manifestum est autem quod actiones eorum qui continent se et sunt tolerantes siue patientes: et eorum qui non continent se et sunt dissoluti vel lubrici sunt circa delectationes et tristitias. Atque quaedam rerum quae faciunt delectationem et tristitiam sunt de necessitate: et quaedam earum cum electione non necessarie: et quibusdam istarum est superfluitas et quibusdam non. Necessariae autem quaedam sunt corporales: et quaedam aiales. corporales ut desideria quae sunt in nutrimento: et vltimae quae proportionant sensui tactus: de quibus diximus in precedentibus quod circa ea est castitas et non castitas vel temperantia et intemperantia. Et aiales necessariae sunt victoria: et honor: et diuitiae: et iste vltimus necessarius vno modo: et electione alio modo. De illis autem qui excedunt in hoc genere intendo aiales: quantitate et quale non dicitur quod incontinentes absolute sunt: sed quod incontinentes circa lucrum aut honorem aut victoriam aut iram. Et filii non dicitur etiam de eis non continens finem quod iste species intrantes sunt: sub non continente vltimo: donec sit non continens intentio vna dicitur de omnibus istis speciebus. Deinde distinguitur vnaquodque ab ipsis distinctione appropriante ipsam et potior significationum sunt: hoc est quod non continens absolute non vituperatur pro hoc quod peccet in facto suo tamen sed etiam pro hoc quod in iurians sit sibi ipsi absolute: idque vilipendit ab omnibus. Qui autem proportionat ab illa: intendo victoriam lucra et quod similia eis: non est vilis apud quoscumque: neque etiam de eo quod vitur delectationibus corporalibus ad quas proportionatur non castus dicitur incontinentes quod diu requisierit res exhilarantes necessarias: et fugerit res contristantes: ut sunt fames et sitis et alia ab his quae proportionant sensui tactus et gustus: sed dicitur quod est incontinentes in his quae concupierit ex his hoc quod est ab electione ut colores coequales varios et multimodos saporos carnis scia enim dicitur in istis: in ira vero cum determinatione: intendo incontinentes ire. Et huius signum est quoniam incontinentes in concupiscentiis proportionatis sensui tactus et gustus dicitur dissolutus: et pro hoc opere ut ponamur non continet et non castum et castum et continet in delectationibus et tristitiis vnum et idem: incontinentes in istis etiam diuersificatur: quod est enim est ex electione: et quod est ex victoria concupiscentiae: ideoque dicimus quod non castus magis est quam quod fuerit debilis concupiscentiae: eo quod non castitas quod est sit tunc ex parte electionis purior: ut hoc est fugere a contristabilibus paruis et querere exhilarantia modica. qui vero desiderat vehemens desiderium ignoscantiam: et proprie quoniam acciderit ei hoc in rebus necessariis. Et desideriorum et delectationum quaedam sunt bona virtuosae absolute: eo quod quaedam delectabile eligibile est naturae: et quod est contrarium huic intendo malum absolute: et quod est inter hoc ut desiderium lucrandi diuitias et honoris et victoriae et quod similia istis ex medijs: et hoc quoniam homini media non vituperantur finem suum vniuersum: intendo finem modum quo sunt desiderium pecuniae aut honoris: et vituperantur finem modum superfluitatis et defectus: et pro hoc omnes qui retinent se magis quam opere a desiderijs: solliciti sunt in inquisitione rerum que sunt pro naturam conferentes: et bone: ut illi quod studiosos exhibent seipsum in inquisitione honoris et filiorum et pecuniae commendantur et non vituperantur. verum in hoc est excessus quis: ut in regibus quod occidunt filios suos vel patres causa in qua rendi principatum: cumque sic sit: tunc non est vnum ex istis finem vniuersum.

ture sue malum. malitie aut naturaliter sunt ille a quibus fugitur sicut in vitis
 versum ipsarum: et sunt in fine vituperationis: et sicut non castitas vel intempe-
 rantia non est quodammodo solum ex his a quibus fugiendum: sed ex vituperabilibus
 veritatem postquam fuerit excessus in istis ens passio sicut quod non oportet de ipso
 absolute nomen non virtutis: intendo malitie. At tamen non dicitur nomen istud.
 intendo nomen malitie: de vno quoque ex ipsis absolute sed cum determina-
 tione. Sicut ergo non dicitur hoc nomen malitie eo quod sit hinc malitia absolute:
 sed eo quod sunt hic res proportionate malitie: sic dicitur nomen malitie de ex-
 cessibus in istis rebus: quarum substantia bonum per modum similitudinis
 et proportio malitatis: et ex quo sunt non continentia et non castitas mal-
 tie absolute est necesse ut sit continentia et incontinentia in rebus in quibus
 inuenitur castitas et non castitas: qui autem non continet se circa iram dicitur
 quidem de eo non continens sicut similitudinem non continentis circa res in
 quibus non est castitas: et propter hoc non absolute dixerunt de ipso nomen in-
 continentis: sed dixerunt incontinentes ire: et similiter fecerunt in honore
 et lucro: intendo in illo qui est in excessu circa illa.

Capitalum septimum.

Am vero cupiditatum ac voluptatum alie sint de ge-
 nere honestorum et studiosorum. nam efficientium voluptas
 tum quedam nam sunt expetenda: alia contraria horum
 alia media: ut primo distinximus: ceu pecunia: lucrum
 victoria honor: in cunctis talibus atque medijs non vitu-
 perantur homines quod afficiantur ad illa: quod cupiant: quod ament: sed
 quod ita ut modum excedant. Quapropter quicumque preter rationem
 incontinenter agunt vel prosequuntur quicumque eorum que nam ho-
 nestas sunt et bona: veluti si circa honores magis quam oporteat stu-
 deant aut circa filios et parentes. Nam hic sunt in bonis et laudantur
 qui illis student: sed tamen est in illis excessus quidam ut niobe
 certet cum dijs: vel ut satyrus qui philopater dicitur circa patrem
 nimis enim infans videbatur. Pravitas quidem igitur nulla
 est circa ista: propterea quod ut diximus unumquodque eorum per se expe-
 tendum est: sed excessus ipsorum improbi sunt atque vitandi. Simili-
 ter nec incontinentia: nam incontinentia non solum fugiendorum
 est. verum etiam vituperabilium: sed per similitudinem perturbatio-
 nis addentes incontinentiam de vno quoque dicimus: veluti malum
 medicum: malum hystrionem quem simpliciter non vocarem? malum
 ut igitur nec hic ex eo quod vitium non aliud eorum: sed propter proportio-
 nem similem: sic. v. z. tibi accipiendum est: solum incontinentiam
 et continentiam esse illam que est circa eadem circa que temperantia
 et intemperantia.

Septimum capitulum in quo ad manifestationem bestialitatis diuiso delectabi-
 lissimum in eligibilia nam et his contra et horum intermedia: dicit primo non vitu-
 perabilem esse simpliciter concupiscere nam eligibilia et intermedia sed insuper
 abundanter concupiscere hoc: quod incontinentia simpliciter non est circa hoc
 sed incontinentia dicitur sicut similitudinem et cum appositione. Deinde quod cum
 sint natura delectabilium quedam simpliciter talia: quedam vero circa genera aut
 malum et hominum: alia autem sint non natura delectabilia sed quibusdam vel

Liber Septimus

ppter passionem vel cōsuetudinem vel pernitiōsam naturam circa nō nā
delectabilia: sed sic sunt habitus bestiales quales sunt comedentiū pueros
z carnes crudas z carbones z terram: z masculis abutentium: non tñ qui p
pter naturam malam vel consuetudine egrotantes sunt masculis abutens
tes dicuntur incontinentes: superant tñ hñdī malitiam humanam: tandez
q cum superabundantium maliciarum he quidem sunt bestiales: he ve
ro egritudinales: non qui superat bestiales dicitur simplr continens: sed
continens bestialitatis: neq qui superatur simplr incōtinens sed inconti
nens bestialitatis: cum continentia z incontinentia simpliciter sint circa
q̄ solum est humana temperantia z intemperantia. D.

Cum delectationū sint per naturā z quedam non sic
z quedam per naturāz quedam inueniuntur sic
absolute: intendo vniuersitati animalium z hominibus: z
quedam appropriantur quibusdam speciebus animalium
z modis hominum: z non per naturam: quedā propter amē
tiam z egritudinem: z quedam pp consuetudinem: z quedā
propter naturam malam ferinam: tunc manifestum est q̄ di

spolitiones male contrarie sunt speciebus istarum delectationum: z q̄ ipse
superstuit per superfluentiam istarum rerum: intendo inueniuntur fin ea
rum naturalitatem. ¶ Et intelligo quidem per delectationes ferinas vt
illius de qua narratur q̄ scindebat ventres pregnantium z comedebat em
buones. z vt dicant q̄ quidam hominū facti sunt siluestres in confinio tas
lis ville. N. quoz quidam amabant comestione carnium crudarum: z q̄
dam carnium humanarum: z quidam inuitabant vicissim quosdam ad cō
uiuia facta ex ebriōib⁹ filioz suoz. itēdo q̄ inuitabāt z reuuitabant. ¶ De
omnia igitur hic facta feralia sunt z lupina: z quedam eoz sunt pp egritu
dinem z amentiam: que aut ppter amentiaz vt q̄ narratur de viro q̄ amēs
factus comedit matrem suam: z de altero qui comedit epar socij sui. que ve
ro propter egritudines z assuetudines sunt vt delectatio ex depilatione ca
pillozum z p̄cisione vnguium z comestione carbonū z luti. ¶ De istis
est concubitus masculorum. Et enim hoc accidit quibusdam hoīm ex parte
nature male: quibusdam vero ex parte consuetudinis: vt illis qui consue
uerunt in carcerationē statim a pueritia. d. de illis ergo quibus causa istis
est natura mala nemo dicit q̄ incontinentes sunt: z similiter quibus egritu
do causa est victorie horum desideriorum super ipsoz: nemo dicit q̄ sint in
continentes: cum non sit de nā ipsoz vt sint continentes: sed sunt res alia:
quā admodum non dicitur de feris vel lupis q̄ sunt incontinentes: eo q̄ cō
medunt carnem crudam. oēs em̄ isti sunt in malitia egredientes terminuz
sicut est ferina: z propter hoc non opz vt dicatur incontinens de omni eo
qui non possidet seipsum in hñdī desiderijs: z hoc qm̄ omnis stultitia est
superflua: z timiditas superflua: z non callitas vel intemperantia super
flua: quedam est naturalis: z quedam egritudinalis. Timiditas quē de
naturalis vt eius qui timet oīa: quidam em̄ istoz expauescunt vocem muris
qn̄ clamauit: qualis est timiditas feralis: z quidaz eoz expauescunt ppter
causam egritudinalem: z vlr̄ ista desideria egredientia a natura inneniunt
in solidis quibus non est intell⁹ naturaliter: z non viuunt nisi sensu vt ha
bitatores extremitatum habitabilium: intendo distantiam meridionalez
distantiā septentrionalē. z hoc aut per naturā aut p̄tē illud q̄ accidit eis
pluries ex causis egritudinalibus inducentibus ista desideria z epilepsia z
mania. ¶ De forte posse est vt aliquid istoz desideriorum egredientium a
nā sit in hoste aliquo qui retinebit se ab eis: ita non vincant ipsam vt cons

habita
to re ex
remutatū
habitabi
liū vniū
totū sēsu.

tingit viro famoso apud ipsos qui desiderabat comestione crete: et tamen retinebat se ab ea. Et, ut coringit in multis hominibus qui desiderant concubitus fedos: et tamen retrahunt se ab eis: et fortuito non erit possibile eis in quibus fuerint huiusmodi res ut contineant se ipsos. Cum itaque istud sic fuerit dicatur de quibusdam malitijs quod sint malitie absolute: et sunt naturales: et de quibusdam earum quod sint ferales: propter earum augmentum et superfluitatem: et de quibusdam earum quod sint egritudinales: et non dicuntur nomine malitie secundum ynam speciem simplicem: et cum nomine non virtutis: et malitie nomen significet idem manifestum est quod non virtus dicitur de tribus speciebus: aut absolute: aut quod quedam feralis: aut quod quedam egritudinalis. Et quod dicitur absolute est illa que dicitur non castitas vel intemperantia: et est melior illis. **C** Dixit, quoniam igitur incontinentia et continentia dicuntur de rebus in quibus est castitas et in alijs rebus: species alie sunt incontinentie de quibus de hoc nomen per modum transumptionis: intendendo per accommodationem: ita patuit ex his que diximus: hunc autem dicemus de incontinentia que circa iram quoniam minus feda ea que circa concupiscentiam: videtur enim quod ira audiat aliquid a ratione intellectus: sed non audit per totum. intendendo quod potentia irascibilis in dispositione ire imaginatur quiddam eius quod imperat potentia intellectus sed non totum: hinc ergo se in hoc ad modum seruientium agilius qui anticipat hoc quod mandatur eis antequam complete percipiatur. peccant ergo in hoc erga deos suos: et ad modum latrantium cum audiunt vocem antequam cognoscant an sit vox amici an inimici: et cum in hoc est quoniam ira propter caliditatem nature sue et festinantiam vel velocitatem cum audit aliquid a potentia rationali imperij ad vindictam non discernit illud exquisite et pertransit fines mandati. Et enim intellectus et phantasia ambe scire faciunt rem irascibilem: quoniam ipsa medatur et vult mandatum oportunitate ad vindictam. Sed vis irascibilis non acceptat de vindicta illud quod videtur intellectui: sed argumentatur oportere bellari contra omnem mentientem huiusmodi mendacium et peruenire usque ad finem in vindictis. concupiscentia autem statim ut indicaverit ei intellectus aut sensus quod hoc delectabile convertitur ad ipsum absque hoc quod mandet ei penitus de hoc intellectus aliquid: intendendo neque parum neque multum conuerso ei quod est in ut irascibilis irascibilis. ergo hinc modum auditrix est aliquo modo ab intellectu et sequens ipsum quodammodo: concupisibilis autem nihil audit ab ipso neque sequitur eum. amplius homo ampliozem potestatem hinc super concupiscentias naturales quam super iram. magis ergo intrant sub voluntatem id est plus sunt in rebus voluntarijs quam in magis et concupiscentias naturales communes omnibus hec superant se ad invicem secundum quod se superant in communitate.

Capitulum Octauum.

Etra vero per similitudinem dicimus. Itaque cum dicimus incontinentem adiungimus ire ac etiam lucri et honoris. Quoniam vero aliqua sunt natura efficientiam voluptate: et horum alia simpliciter: alia secundum genera et aliam et hominum: alia vero non sunt sed partim propter morbos: partim propter mores sunt: partim propter flagitiosas naturas. Circa istorum singula similes cernuntur habitus: loquor autem de humanis: ceu de muliere quam ferunt pregnantium viscera rescindere puerosque comedere: vel quod dicitur de quibusdam efferatis gentibus circa pontum: alios crudis delectari: alios humanis carnibus: alios tradere natos ad invicem ut in conuiuijs comedantur: vel quod de Phalaris

Nomen malicie est secundum ynam speciem simplicem.

Liber Septimus

dicitur. Hi namque sunt immanes: alii propter morbos et infantiam: ut ille qui membra immolauit. comeditque: et qui conserui epas: hi ex morbo vel consuetudine veluti pilorum euulsione et vngutum eius: ac preterea carbonum et terre et insuper coitus masculorum. Nam aliis natura: aliis consuetudine accidunt ut a pueritia consuetis. Quibus igitur natura causa est eos nemo dicere incōtinētes: ut etiā nec mulieres: quod non futuāt sed futuatur eodem modo et qui in sane hnt ppter cōsuetudinē. Habere igitur quodlibet horū extra terminos est vltij: quemadmodū et immanitas: hntē vere cōtinere se vel incontnere non est simplicis incōtinētie: sed eius quod est p similitudinem: ut et is qui circa iram eodē modo se hz: incontnēs nō ē dicendus. Omnis. n. supercessiua prauitas et amentia et timiditas et intemperantia et crudelitas: aut immanitatis est aut morbi. Nam qui talis nature existit ut cuncta pertimescat etiā si soxer perstrepuerit timidus est timore quodam immani. Quidam vero mulipullaz timebat ppter morbum et dementiū qui nā sine rōne sunt et solum sensu viuentes immanes sunt ut quedam lōge barbare nationes: alij propter morbos veluti mente capti et infanti ex morbo: sed fieri potest ut quis interdū aliqua istorum habeat solum: at non superetur: veluti si Phalaris concupiscat puerum comedere ac si abstineat vel aduersus irrationalem coitus libidinē fieri etiā potest ut nō habeat solū veruētā superetur: ut igitur prauitas alia simpliciter dī: alia sū additione veluti immanis: aut insana: sic et incontnētia est alia immanis: alia insana. Simpliciter autē illa solū que est sū incontnētiā: esse igitur incōtinētiā et cōtinētiā circa illa solū circa que est temperatā: et quod circa alia est alia species incōtinētie dicta per similitudinē et non simpliciter manifestum est.

Quod autem sit minus turpis Intemperantia ire quam intemperantia libidinis: ostendemus. Videtur ira quidem aliquid rationis audire. obaudire tamen quemadmodum ministri qui veloces sunt potius quam totum id quod eis dicitur audiant: excurrunt: ac postea in agendo erant. Et quemadmodum canes antequam considerent an amicus sit si modo strepuerit latrant: sic ira propter calorem et velocitatem nature audiens quidem sed non preceptum exaudiens properat ad ultionem. Res. n. seu phantasia iniuriam seu contumeliam ostendit. Ita vero tamquam ratione concludens quod huic tali repugnandum sit statim insurgit.

Octauum caput de eo quod minus turpis incōtinētia quam ire quam que concupiscentiarum: quod ostenditur primo per iram aliquam cōsequi rōne: quemadmodum velocē ministrū precurrentē ante audisse ex integro pceptū dñi: concupiscentiā autē non. Secundo per iram esse magis naturalem: ut puta magis hereditariā a parētibus in plē: naturalibus autē appetitibus magis consequi veniam. Tertio per iram esse manifestam: concupiscentiam autem occultam.

et insidiatricē et ita insultiozē: vñ et eius incōtinētā turpiorē. Quarto per id esse iniustū? cū magis dignū irasci: magis autē dignū irasci incōtinēti concupiscētiā: cū his delectatus: iratus vero tristatus agat. **D.**

Hoc quā concupiscēte proprie difficultioris sunt subingatiōnis: ira ergo magis naturalis est quā voluntaria. cōcupiscētia vero voluntaria magis quā naturalis: intēdo quod voluntas est violentior super eā quā natura: ecōuerso rei in ira. nō est solū ira naturalior cōcupiscētia communi: sed etiā propria et ideo cadit magis ignozātia circa irā quā circa cōcupiscētiā propriam propter hoc quod sit naturalis dñs concupiscētie: vt in illo qui ignoscebat filio suo verberanti iniq̄ue: propter hoc quod ipse etiam iam verberauerat patrem: vt in illo qui dicebat filio dehonellanti ipsum appropinquantī iaz in troitu porte domus: h̄ cessa: nam hic cessauit ego a dehonellatione patris mei. Amplius qui magis latere querunt magis inturianses sunt irati: aut nō querūt latebras: cōcupiscētie vero querūt. **CD.** et propter hoc cum concupiscētie proportiōnētur veneri dictū est quod ipsa prostermit natum latentē et fraudulētā occisione et capir ipsum. Cū gares sit fm̄ hec incōtinētia quā de cōcupiscētia dñs inturiosior est et turpior quā incōtinētia que fit in ira: et iō irascēs nō est incōtinēs absolute: sed incōtinēs ire. **CD.** Amplius si ille qui vituperat per iram vituperat propter impetum accidētez ei: quod aut amore retrahēdi nō vituperat nisi delectationis cā: tūc irascēs similatur querētū vltionē: ideo quod si sit mouēs iram iustā vt in pluribus magis iniuriās illo quod monet iram: tūc erit in cōcupiscētia iusta motor eius magis iniurians illo qui mouet iustā cōcupiscētiāz iniustā. nō autē se h̄ sic res: eo quod motor in cōcupiscētia iusta est iniustus: ideo quod nō est vituperatio irati detractoria: et est detractoria eius qui incipit vituperationem. **CD.** Quō ergo incōtinens in cōcupiscētijs turpior est incōtinēti in ira: et quod incōtinētia in cōcupiscētijs et delectationibus corporalibus: p̄tz ex dictis.

Capitulum nonum.

Libido si solū dixerit cogitatio vel sensus voluptatem effici properat ad finitiōnē. Quāobrem ira quidem sequitur rōnez quodāmodo: libido vero nō. Turpior t̄gr̄ est. Nā incōtinens quod dē ire a rōne quodāmodo vincit. Cupiditatis autem nō a rōne s̄ a cupiditate. Præterea naturalibus desiderijs magis est ventā si sequare. Nā et talibus cōcupiscētijs quot̄oibus cōes sunt: et inq̄stū cōes. At ira et indignatio naturalis quod dem est quā libidines que excessiue sunt: et nō necessarie: veluti qui se excusabat: quod patrē verberasset: nā et ipse inquit patrē verberauit suū: et ille rursus suum: et quod puerum ostēdens inquit: et hic cum vir erit me. Nā id nobis gentile est et qui trahebāt a filio sistere p̄cepit ante ianuā: et p̄rem suum eo usque a se tractū fuisse. Præterea magis iniusti sunt quod occulte insidiantur. Tracūdus vero nō insidiatur neq̄s ira sed palā est: libido vero cōtra vt de venere aiunt dolosam cypri genā et balthēuz loquitur. Et Homerus fraus que abstulit mentē quāuis multum sapientia. Quō si iniustior et turpior incōtinētia hec quā illa que est circa

A
Magis iniusti sunt quod occulte insidiantur

iram: et simpliciter incontinentia et vitium quodammodo. Adhuc ne
 mo luxuriat dolens sed qui per iram facit dolens facit: qui vero lu
 xuriat cum voluptate. Si igitur illa quibus magis irasci iustum est
 magis iniusta sunt: et incontinentia que propter libidem fit: non
 enim est in ira luxuria. Quod igitur turpius est incontinentia cir
 ca libidine quam circa iram: et quod est incontinentia et incontinentia circa co
 cupiscentias et voluptates corporis ex his que diximus palat fit.

Naturam vero ipsarum differentie sunt omittende. Nam
 ut ab initio diximus alie humane sunt ac naturales
 et genere et magnitudine. Alie immanes instar bestia
 rum. Alie ex morbo orbitatibus. Earum circa primas
 sola intemperantia est ac temperantia. Atque ideo be
 stias neque temperatas neque intemperatas dicimus nisi per simili
 tudinem. et si cui omnino aliud ab alio differt genus animalium
 et symonia et in comedendo omnia. Non enim habent electionem neque
 rationis discussum: sed discesserunt a natura ceu insani homines.
 Non enim corruptum est id quod optimum ut in homine sed pretermis
 sum: et non huius minus autem mala immanitas quam prauitas sed terri
 bilior. Quare perinde est ac si quis inanimatum compararet cum ani
 mato utrum peius: minus improba enim semper prauitas est non ha
 bentis principium: mens vero principium est: perinde est igitur ut co
 parare iniustitiam ad hominem iniustum: est enim ut utrumque peius. Nihil
 enim plura mala faceret malus homo quam bestia mala.

Nonum capitulum in quo diuisis corporalibus delectationibus in humanas
 que et naturales et bestiales et eas que propter passiones et gradus dicitur cir
 ca primas solum temperantiam esse et intemperantiam: unde nec bestias temperatas ut
 intemperatas esse cum careant electione et ratione nisi secundum metaphoram aut ad
 aliorum differetiam: quoniam bestialitas est minus malum quam malitia: huius terribi
 llus propter bestiam non habere rationem et intellectum: proprie tamen incomparabiles sunt
 improprie vero utrumque utrumque peius: deinde quod circa delectationes et tristis
 tias que per tactum et gustum qui a lenibus vincuntur delectationibus incontis
 nentes sunt: qui vero fortes superant continentem: qui autem a lenibus supe
 rantur tristitiam mollis: qui vero fortes superat perseverans: quorum inter
 medij magis declinant ad deterius d.

Portet autem ut accipiamus ad distinguendum concu
 piscibilia et ea in quibus est castitas. Jam au
 tem dictum fuit quod concupiscentiarum quedam sunt humane na
 turales in genere et continentia et quedam ferales: et quedam egri
 tudinales. Et castitas et non castitas inveniuntur quidem in
 rebus naturalibus ex ipsis: ideoque non dicimus de feris quod ca
 ste neque quod icaste nisi per transumptionem nominis. Et dicitur et plures species
 animalis ferocis. si quod pessima est in illo genere: aut pessima in alio genere per id quod
 in eo est de ferocitate et mansuetudine minus mala est in homine ferociter: eo
 quod animal ferociter non habet intellectum neque elegantiam: homo autem ferociter habet. Est ergo malitia
 inuenta in homine ferociter vehementius contristans et timorosiore: eo quod tristitatio
 fit quidem secundum continentiam corruptionis boni: et bonum quod corruptum est in homine fe
 roce melius est bono quod corruptum est in alio animali ferociter: et quam propositio

boni quod corruptum est in hoie ad bonū qđ est corruptum in alio aīali ē
 sicut proportio boni qđ corrumpitur in aīato ad bonū quod corrumpitur
 in inanimato: ideoq; malitia q̄ est in aīato maior est ea que est in inaiato: z
 similiter malitia que est in rōnali maior est ea que est in irrationali: z ista cō
 paratio eadē est cōparatiōi iniurie fere ad iniuriā hoīs feralis: z qm̄ iniu
 ria feralis nō est multifaria: cū non habeat principium intellectus: iniuria
 aut̄ humana h̄z principium intellect⁹: z q̄ hō principii intellectus maius
 est necessario: z ppter hoc sicut dicit cōueniens est vt faciat feror ex iniu
 ria magis eo q̄ fera vicibus multis est.

¶ Cap. 10.

In circa voluptates autē z dolores qui ex tactu gustuq; p
 ueniunt cupiditatesq; z fugas in quibus temperantiaz
 z intemperantiam versari determinauimus est ita se ha
 bere vt superetur ab his que pleriq; superant. est etiā su
 perare illa a quibus pleriq; superantur. Et horum circa volupta
 tes quidē aliter incōtinens: alter continens dī: circa dolores vero
 hic mollis: hic cōstās. Inter hos aut̄ plurimorū sunt habitus z si
 declinant ad deteriores: sed cum voluptatum alie sint necessarie
 z vsq; ad aliquid: excessus vero non neq; defectus similiter se ha
 bet circa voluptates et dolores. Qui enim excessus voluptatum
 persequitur aut per excessum aut per electionem et ppter ipsas
 et non ppter aliud exinde pueniens: intemperans est: necesse est
 enim hunc non esse talem vt peniteat: itaq; insanabilis est. Alius
 in defectu huc opponitur. Medicus vero est temperans simili
 ter qui fugit dolores corporis non superetur sed per electionem.
 Sed eorum qui non eligunt quidam ducuntur ppter voluptatē
 quidā ppter doloris fugā qui ex cupiditate prouenit. Quāobres
 dīnt inter se. Dēs tñ dicerent esse deteriozem: si non concupiscēs
 aut per iram faciat aliquid turpe: q̄ si concupiscens vehementer:
 et si non per iram percussit q̄ si iratus. Nam quid hic ageret si
 esset in perturbatione constitutus. Quocirca intemperans peior
 est q̄ incontinens. Supradictorum ergo altera a mollitiei specie
 est: alter intemperans. Opponitur autem incontinenti quidem
 continens: molli vero constans. Nam constantia in resistendo est
 continentia vero in superando. Est autem aliud resistere q̄ supe
 rare: quemadmodum non vinci q̄ vincere. Quocirca potior con
 tinentia est q̄ constantia: qui autem deficit in his aduersus que
 pleriq; resistunt et valent: hic mollis et delicatus est. Nam deli
 cie mollicies quedam sunt: qui trahit togam ne laborem subeat
 tollendī: et imitās egrotantē nō putat se miserum esse cum sit mi
 sero similis. Eodem modo se habet circa cōtinentiaz z incontinē
 tiam: nō enim si q̄s vehementibus excessiuisq; voluptatibus aut
 doloubus superantur mirandū est: sed venia dāda est: si contra ni
 tens: ceu theodecti p̄h̄locteres a serpente percussus: vel ca
 rint malo percion: et ceu hi qui risum tenere conati accumula
 tum emittunt: vt accidit Xenophonti. Sed si quis his quibus

pleriq; resistere valent succumbit: non propter naturam generis vel propter morbum: ceu citharum regibus mollicies inest propter genus quod tanq; effeminatum a virilitate cecessit.

10 **Decimum capitulum** in quo diuisis delectationibus in necessarias et non necessarias: quarum vtraruq; supabundantie et defectioes non necesse dicit qd qui psequit superabundantias delectationum et fugit tristitias propter delectationem et propter ipsas intemperatus que necessarii esse non penitentem et insanabilem: qd vero deficit insensibilis et medius temperatus. in continens qd intelligitur dicitur a delectatione: mollis autem qd a tristitia: qd deterior qd non concupiscens vel parum operatur turpe qd concupiscens fortiter: vnde intemperatus deterior incontinente et magis est absq; intellectu turpiter agere postea qd continentia melior qd pferentia: cum hec sit in superare illa in detinere: qd a leuibus tristitij victus mollis et delicatus: s; non estime miser e: qd et victus a supercelenti delectatione vel tristitia non incontinens vel mollis s; condonabilis: s; qd a leuibus dum tamen propter naturam generis vel egritudinem. D.

Quod autem delectationes et tristitie que fiunt in sensu tactus et gustus: intendo qd inquisitio et fuga que fiunt in istis rebus in ea in quibus sit castitas et non castitas: iam determinatum in precedentibus humilibus. Et qui nominatur ex his incontinens: et continens est is qui circa delectationes: qui vero nominatur dissolutus et tolerans est is qui est circa tristitias. Et in vnoquoq; istorum duorum generum dispositiones multe superant se in malitia et superant se opposita ipsorum etiam secundum hec in bonitate: et hec etiam secundum superationem delectationis in seipsis: et hec quoniam quedam delectationum necessaria: et quedam in hora quadam: et malitia in istis est in additione et diminutione: et similiter de tristitij intransitibus de necessitate malitia in ipsis est in additione et diminutione: qui autem superfluit in inquirendo additiones rerum delectabilium ex electione sua non propter rem accidentalem talis est incastus: conueniens enim est vt hanc non sequatur penitentia ex profectioe desideriorum: ideo hec incurabilis e: qui enim non penitet ex profectioe concupiscentiarii insanabilis est: qui vero deficit circa concupiscencias necessarias oppositus est ei qui superfluit in ipsis: medius autem inter eos castus est: et similiter qui fugit tristitias viles voluntarie non propter hoc qd vincat ipsum ille tristitie vituperabilis est etiam. **¶** Fruigentes autem res quas non concupiscunt duobus modis sunt: vnus sequitur delectationes: alter fugit tristitias. et ideo est inter eos diuersitas: et e conueniens qd putet de eo qui facit turpem actionem quiete et remisse absq; concupiscencia qd in omnibus dispositionibus suis peior sit eo qui facit actionem turpem propter concupiscenciam vehementem: et propter hoc ille qui verberat absq; ira peior est eo qui verberat cum ira: et dignior: ignoscencia isto est ille qui verberat propter aliquam occasionem vincentem ipsum. Et cuius gratia est incastus peior incontinente: eo qd incontinens victus est a desiderio et incastus eligit ipsum preter qd vinceret ab ipso: et vnus eorum de quibus dicitur dicitur non continens est dissolutus: et alii non castus: et opponuntur sibi. Continens quidem non continens et dissolutus toleranti: et tolerantia aliud est a continentia: tolerantia enim refutatio e: continenti vero retractio: et refutatio aliud est a retractione: sicut vincere aliud est a vinci et propter hoc continentia dignior est qd tolerantia: intendo nobilior. **¶** Dicit. Qui autem debilis est ad implendum ea ad quorum repulsionem potentes sunt plures hominum est dissolutus et lubricus. Et enim lubricus est dissolutus quis vt illi qui requirunt aliquem qui referat eis gesta omnibus horis suis: quatenus non cadant

caſant in triſtitiam neq; laborē penit⁹. et vt illi q̄ ſe aſſimilāt egris i exigē
doſultentatiōes et cōſolatiōes. h̄i. n. egri ſunt nō p̄ſitētes ſe ſanos in aliq̄
horarum cum in omnibus diſpoſitionibus ſuis diſſimilēt ſe illis qui req̄
runt media. ¶ D. et incontinentia et non p̄tinētia diuerſitas in receptiōe
ignoſcentie et non receptiōe. Non enim mirum eſt: neq; a quo ſit diſſen
tiendum vt indulgeatur ei qui ſeparatus eſt a cōcupiſcētis fortibus et ri
ſitijs ſuperfluis vt qd̄ indultū fuit tali qm̄ non cōtinuit ſe tunc cum mor
ſus fuit a v̄pera: et in hoc genus intrant illi qui vincuntur a riſu: non in
dulgetur autem ei qui vincitur a rebus: ſuper quarū repulſiōem potētes
ſunt plures hominum cum non vicerit eum per nām pp̄riā ſibi: vt in diſſo
lutiōe que inuenitur in quadā gente et nō in alia: vt in diſſolutiōe q̄ ap
propriatur feminis et non masculis.

Capitulum vndecimum.

Locofus intemperatus eſſe videtur. Eſt autem mol
lis: nam locus relaxatio eſt. Siquidem ceſſatio: exce
dentium in ea incontinentie hec quidem temeritas:
hec autem infirmitas eſt. Nam alij quidem conſultā
tes non perſiſtunt in hijs que ſtatueraut propter ani
mi perturbationem. Alij ob idipſum quia non cōſultant trahun
tur a perturbatione. Quidam vero ceu p̄ſtitlati non titilantur
ſic p̄ſentientes et p̄uidentes: ac ſeipſos rationemq; excitā
tes non vicuntur ab effectu: neq; ſi voluptarium ſit: neq; ſi mole
ſtum. Maxime vero acuti melancholici ob temeritatē inconti
nenter agunt. illi quidem enim pp̄ter velocitatē: h̄i vero propter
vehemētiam: nā expectāt rōnē ex eo qz p̄h̄aſia ſequaces ſunt.

Locofum

¶ Undecimum capitulum q̄ iuſtus nō eſt intemperat⁹ ſed mollis: quia re
miſſus et ſu perabundanter quietem gaudens: quodq; incōtinētia diuidi
tur in irrefractionem que non p̄conſilians ducitur: et debilitas eſt que p̄
conſilians ducitur tamen a paſſiōe: licet p̄conſiliatio quādoq; facit nō
vinci: deinde q̄ maxime acuti et melancholici h̄i propter velocitatē h̄i pp̄
vehemētiam non expectantes rationem ſunt irrefrenati. poſtea q̄ qz intē
peratis non penitiuus: cōtinens vero penitiu⁹ intēperat⁹ eſt inſanabilis
incontinens autem ſanabilis e conuerſo prius dicto: quodq; intēperātia
propter cōtinuam eſſe ſimilis eſt hydropi. incontinētia vero pp̄ nō cōti
nuam eſſe ſimilis epilepſi. q̄ ē h̄ latet ſe: illa autem non deinde quod irref
renati meliores q̄ debiles: cum hijs fortib⁹ illi autem a debilibus vincā
tur delectatiōibus. Dixit.

II

Locofus videtur dignior eſſe vt ſignificet ſuper hoc q̄ dominus
eius requirit quidem per ipſum recreationem que ſit per to
cum qua ſignificet q̄ dominus eius ſuperſu⁹ ſit in requiſi
tione recreationis. ¶ D. et quedam incōtinētia cum p̄uidentē
tia eſt: quedam autem abſq; ea p̄uidentes quidem ſunt illi q̄
verſant conſilium et p̄cipiunt rectum poſtq; dimittunt ipſum et ſequun
tur paſſiones. debiles autem ad p̄uidentem ſunt illi qui ſequuntur paſ
ſiones abſq; eo quod vtantur conſiliatiōe. et continentium quidāz ſunt q̄
continent ſe: pp̄ter op̄ionē rectā: vt illi q̄ nō gargariāt i p̄ncipijs paſſionū
gule: eo q̄ iam reperti ſunt q̄ gargariſm⁹ nō p̄ficiunt in illa hora: et quidāz
ipſorum ſunt qui continent ſe pp̄ quācūq; leuē eſtimationem ſuperuenien

Cōmē. Bur. ſup lib. Ethicor.

22

Liber Septimus

tem eis. **Q**d. & illi qui sunt non continentes cum preuisione sunt quibus dominatur cholera nigra. Senim quidam istorum pp velocitatem q̄ est in eis: & quidam eorum pp voluptatē nō sequunt̄ rōnem: intendo nō auscultant ad hec mandatis: & sequunt̄ phantasiā: incastus ergo quemadmodum dictum est non penitens: & pp hoc nō est incontinens incastus: eo q̄ in continens penitens est. vni ergo non est curatio: & est ille cui nō est penitētia. Alius autem sanabilis est. **Q**d. Incastitas itaq; simulat̄ egritudinib⁹ incurabilib⁹ vt tympaniti & pitui: incontinentia vero curabilis⁹ vt causis doloris capitis: & vtr̄ quidem genus incontinentis aliud est a genere incastitatis: incastus. n. occultat incastitatem suam cum incaste agat ex proposito et electione. incontinens aut nō est possibile vt occultet: est enim quasi vinctus ab illecebra. & illi quorum incōtinētie cā est debilitas intellect⁹ eorū meliores sunt eis in quibus salua est rō & non sequunt̄ eam. & hoc qm̄ illi qui sunt debiliū intellectuum ducuntur a minore accidente passionis: quod accidit ipsi: & non preidēt & percipiunt rectam rōnem: & vtr̄ incontinens quidem similis est ei qui inebriatur a modico vino pp debilitatem cerebri sui: & non simulat ei qui inebriat̄ ex co. ex quo inebriantur plures hoīum: intendo q̄ incontinens vicibilis est a modica passione ppter debilitatem intellectus sui: quemadmodum debilis cerebri vicibilis est a pauco vino propter debilitatem cerebri sui.

Capitulum duodecimum.

St autem intemperans vt dictum est qualē postea non peniteat. nam in electione persistit. Incontinētem vero omnem penitet: quapropter nō vt dubitamus ita se habet: sed hic quidē sanabilis: ille autē insanabilis. Assimilatur autem vitium hydropisi et pitui: incontinentia vero epilepticis: illa enim continua: hec non continua improbitas est: et omnino aliud genus est incontinentie quam vitij: nam vitij quidem later: incōtinētia vero nō later. Sed horum ipsorum meliores sunt qui a ratione absunt q̄ q̄ rationem habent quidem: sed in illa non permanent: a minore enim perturbatione superantur: & non inconsulte vt alij. Similis ē em̄ incontinens hīs qui facile inebriantur: et a modico vino ac pauciore quam pleriq;. Quod igitur incontinentia non est vitium patet: sed aliquatenus fortasse. nam hec quidem absq; electione est illud vero cum electione. In rebus tamen similia sunt ceu damatici illud in milesios dictum. milesij quidem insipientes non sunt faciunt tamen qualia insipientes: & incontinentes iniusti nō sunt iniuriantur tamen. Cum vero hic quidem talis sit vt non persuasus sequatur corporis voluptates excedentes preter rationem rectam: hic autem persuasus quoniam talis vt ipsam persequatur: ille quidem facile remouebitur: hic autem non: nam virtus principium conseruat: vitium corrumpit. In rebus autem agentis principium est cuius gratia vt in mathematicis suppositio nes. Neq; illic igitur ratio doctiua principiorum: neq; hic: sed virtus aut ex consuetudine aut ex natura recte sentire faciens cit

ca principium. Temperans igitur quidem talis est: intemperans vero huic contrarius. Est vero quispiam qui propter turbationem descendit a recta ratione: quem vt non faciat secundum rectam rationem perturbatio vincit, sed esse talem vt ei persuadeatur persequi impudenter oportere huiusmodi voluptates non peruenit: hic est continens: melior quidem quam intemperans: nec penitus malus. seruatur enim principium quod optimum est. Alius vero huic contrarius constans nec discendens propter turbationes. Patet igitur ex hoc quod hic studiosus habitus est: ille autem prauus.

Quoddecimum capitulum q̄ intemperantia z incōtinētia non simpliciter: sed quozum: quia h̄ cum electio ne: h̄ autem non: communicant vero in actionibus: z iterum q̄ incontinens sanabilis: intemperatus autē nō p̄pter hunc persequi delectationes in non persuasum esse malitia corumpente principium. i. finis iudicium: quemadmodum virtute saluante: z item q̄ in continens melior intemperato: z non simplr̄ prauus cū ipsam sup̄ passo saluto in eo optime principio. i. rōne: q̄q̄ continentia habitus studiosus: incontinentia autem prauus. D.

Incontinēs ergo non est malus absolute s̄z est fm̄ di-
midiam malitiam: cum sit quiddam actio-
nis eius per electionem: z quiddam non per electionem:
intendo quoniam vincibilis est a passione. Et similr̄ in-
dulgetur incontinentie eius qui pauca est experientie: et
p̄pter hoc h̄mōi nō iniuriant̄ fm̄ veritatē: s̄z faciāt actiōes
iniurie: intendo incontinentes pp̄ paucam experientiam. D.

Cum itaq̄ qui talis est non sit vt ille qui vitur delectationib⁹ corporalib⁹
bus superfine z in comparatione non recta. i. corrupta: z est incast⁹: tunc
possibile est vt agat actum virtutis narrando sciam suā ex parte experien-
tie z sufficientie persuasione: intendo eum q̄ p̄petrat mala pp̄ modicā experie-
tiam: in casto autē non est hoc pole: id non se iungit virtus a malitia nisi ex
parte sanitatis principij speculationis z corruptiōis ipsius: z hoc qm̄ p̄n-
cipium in virtute sanū est z in vitio corruptū: z intendo per principij rez
propter quam est actio: z est illud quod habet se ex reb⁹ opabilib⁹ habi-
tudinē terminozum z principioꝝ ex reb⁹ indoctrinalib⁹: z nō est rō ve-
rar: intendo eam per quam acquiritur opinio recta effectiua boni: sed effe-
ctiuum boni est virtus nālis z sensualis: z hoc qm̄ virtus sensualis causa
est sanitatis opinionis: z nā cā est virtutis voluntarie et actionis virtuo-
se: causa sunt iste due: intendo virtutē z opinionē rectā: z propterea ille q̄
facit bonum inuentum in delectationib⁹ z tristitijs cum virtute et opinio-
ne sana est castus: z contrari⁹ ei incast⁹ est: intēdo eum qui fecit malum qd̄
est in delectationibus z tristitijs cum malitia z opinione corrupta. Et for-
sitā aliquis hominum diuertit a rōcinatiōe sana: que videtur ei a rōcina-
tione corrupta: que apparet ei propter occasiōē que est in ipso: intendo
fortitudinē concupiscētie vt q̄ ducat ipsum hoc ad opnādum q̄ oporteat
eo req̄rere delectationes inuerechide z vi: z ad non cōsiderādum exigentiam
legis circa illud: z hic quidem etiam est incōtinēs: z magis ignoscendum
est ei q̄ incasto eo q̄ incastus: nam facit actiones incastis pp̄ rōcinatiōē
peruersam quam videat in his actionibus ex pre occasiōis q̄ fit in ipso: s̄z
facit eas p̄pter malitiā: z hac de cā ē spēs hec nō cōtinētie melior nō casti.

Liber Septimus

tate: neq; est malitiosa simpliciter eo qd pncipiū actionis in ipso saluti ē et bonum: intēdo rōnem: et est qd ē victus ab occasione: et inuenit spēs alia opposita ei: et est ille qui constās est: et non recedit ab eo qd vñ ei de recto propter occasionē: et manifestū est qd hec dispō virtiosa est: et p̄traria eius vitiosa: quamuis non sit vitiosa simpliciter.

Cap. 13.

Verum ergo continens est qui in quacūq; electiōe persistit vel qui in recta. et incontinens qui in quacūq; electiōe et in quacūq; rōne non permanet: vel in falsa ratione et electione non recta: vt pu⁹ que sumus: vel per accidens quacūq;: s̄m se autem ipsum vera ratione et recta electione hic persistit: ille non persistit:

Si enim quis hoc expetit et sequitur per seipsum hoc sequitur et expetit: per accidens vero prius. Simpliciter autem dicimus quod per seipsum: itaq; est in quacūq; s̄ntia: hic quidē permanet: ille demouetur: sed simpliciter in vera: sūt autem quidam qui persistant in sententia: sunt vero quos vocant dure cervicis homines vt quibus; difficiliter, suaderi aut dissuaderi quicūq; potest: hi aliquid simile habent continenti: ceu prodigus liberali: et temerarius forti: sunt et alia multa huiusmodi. Continens enim propter libidinem et cupiditatem non mutat sententiam: cum alijs quidem si accidant facilis sit ac persuaderi sibi patiatur. Hoc autem non a ratione cum cupiditatem assumat et ducantur complures a voluptatibus. Sunt autem hi dure cervicis qui sui capitis sūt: et qui indocti et agrestes: illi qui sui capitis propter voluptatem et dolorem: nam gaudent cum peruincunt nec a sententia dimouentur et dolent si eorum sententia irriteretur instar publicorum decretorum. Quare magis hi quidem incontinenti similes sunt quam continenti: sed sunt quidam qui in sententia non persistunt non tamen propter incontinentiam: vt Neoptolemus ille apud Sophoclem: quancūq; propter voluptatem non persistebat: at honestam. Nam vera loqui pulchrum illi videbatur: ab Ulyse vero persuasus fuerat mentiri: non enim omnis que propter voluptatem aliquid facit intemperans est: aut prauus aut incontinens: sed qui propter turpem voluptatem. Lunq; sit aliquis huiusmodi vt minus quam operet voluptatibus corporis gaudeat: nec in ratione persistat: huius et incontinentis medius est continens. Nam incontinens non persistit in ratione propter aliquid plus: hic autem per aliquid minus: continens vero persistit nec ob alterum discedit. Necessē est autem si quidem continentia est studiosa vtrosq; contrarior habitus esse prauos quemadmodum apparet: verum quia aliter in paucis et raro concupiscit videtur incontinentie solum contraria: quemadmodum intemperante temperantia.

Qui hoc minesdu re certicis sint.

13. Tertiumdecimum capitulum in quo repetit superius positam dubitationem. Vtrum. s. continens sit immensū omni opinioni vel tñ recte. un

cōtinēs egressiūns ab oī vel tm̄ a falsa ⁊ praua: quā soluens dicit q̄ continēs s̄m se immanet tm̄ vere: p̄ acc̄ns aut̄ qualicūq̄s incontinēs seip̄m: hoc est simplr ⁊ pp̄rie non imanet vere s̄ s̄m acc̄ns: quemadmodum dulce s̄m se diligitur: vinū vero p̄ acc̄ns: deinde q̄ continēs ⁊ ischirognumen cum ambo sint ināsiū op̄ioni differūt in hoc: q̄ continēs suābilis est a ratiōe: ⁊ non ducibilis ⁊ concupiscētis ischirognumen econtrario. quēadmodum indignomen ⁊ indisciplinati et agrestes qui omnes sunt insuāsbiles pp̄ amare proprios sermones ⁊ a concupiscētis ducibiles: vnde in continentī magis assimilantur postea q̄ q̄dā non immanet op̄ioni non propter incōtinētā non imaneat etiā pp̄ delectationē dum tm̄ bonā: q̄ nō propter qualicūq̄s delectationem q̄d operās s̄ pp̄ turpe est prauus: q̄z est aliquis minus q̄ op̄z gaudēs corporalib⁹: ⁊ p̄pter parū q̄dē non imanēs rōm: cuius ⁊ incontinentis medi⁹ est p̄tinēs: ⁊ q̄ p̄tinentia sit studiosa vter q̄s dicti habitus contrarij continentie prauī. ⁊ q̄ pp̄ alterū rarum esse ⁊ immanifestum v̄ continentia soli incontinentie contraria.

Eth continentia est dispō bona: tūc querit̄ an continēs est ille qui constans est in oī op̄ione recta quam videt siue non rectam: an ille q̄ cōstans est in op̄ione recta. ⁊ sit queritur ēt de incontinentē: an ē ille q̄ nō ē p̄stās in quacūq̄ op̄ione: aut q̄ nō ē p̄stās in op̄ione recta: riam dubitatum: fuit de hoc in precedentibus: ⁊ q̄n̄ determinata fuerit res in isto patebit q̄ continens per se est ille qui constans est in re verā: incontinens q̄ nō est p̄stās in ipsa: incontinens autēz s̄m quacūq̄ op̄ione: ⁊ p̄tinēs s̄m quācūq̄ op̄ione: ⁊ sunt continēs et incontinens per modū acc̄ntis: intēdo q̄ ipsi p̄rigerit q̄ op̄io sana sit q̄ v̄ ei est p̄tuoſe cont̄inētie: ⁊ q̄n̄ contigerit huius p̄uersum est p̄tinētia ī ip̄o non virtus ⁊ s̄ sit in incontinēte q̄d opponit̄ hui⁹: ⁊ cōparat̄ res rei s̄m veritatem q̄n̄ fuerit p̄ se: erūt igit̄ tres modi ille qui constans est in quacūq̄ op̄ione: ⁊ opposit̄ hui⁹. s̄. inconstans in quacūq̄ op̄ione: medius inter eos: virtuosus. v̄. ⁊ est firmus vel constans in op̄ione recta: ⁊ non p̄stās in op̄ione falsa. ¶ et eos q̄ constantes sunt in quacūq̄ op̄ione nominant eos homines fortes in proposito: et sunt illi quoz̄ difficilis est permutatio ab eo quod credunt ⁊ recipiunt ex facili illud q̄d primo proponit̄ eis ex op̄ionib⁹. r̄ iste assimilatur continentī s̄m veritatē. quez̄ medium esse iam diximus: ⁊ eius similitudo ipsi est sicut similitudo prodigi ad magnificum: qui medius est inter prodigium ⁊ avarum. intēdo quoniam hoc extremitas istoroz̄ est honorabilior extremitate ei opposita cū propinquo sit medio: ideoq̄ continēs s̄m op̄ionē oēm melior est icōtinēte s̄z oēm op̄ionē: et est inter eos magna diuersitas: etenim cōtinēs s̄m oēm op̄ionem non mutat̄ pp̄ concupiscētā ⁊ passiōē: ⁊ v̄r est bone conditionis obediens dicto ratiōis: qui vero fuerit incontinens in oī op̄ione non obedit ratiōi: ⁊ sequit̄ oēs concupiscētias. ¶ ⁊ fortis quidē propositi et continentes secundum omnem op̄ionem sunt homines qui habent propositum approbatum sibi: non est apud ipsos cognitio: ⁊ isti sunt rurole: intēdo homines rudes habitatores villularum: et sunt quidē isti propositum habentes propium in delectatione ⁊ tristitia: deoq̄ gaudēt isti ex victoria sua super delectationem ⁊ tristitiam: et tristantur quando variatur credulitas ip̄orum ⁊ ingreditur super eos dubitatio in op̄ionibus: de quibus credunt quod sint venisse: similes ergo sunt continētibus quam in continentibus. ¶ Dixit sunt autem quidam hominum qui non firmanur in eo quod opinantur et credunt non propter incontinens

Liber Septimus

tiam: intendo non propter delectationem vilem: sed propter delectationes nobilem bonam: ut ille qui recedit ab opinione falsa quam credebat propter delectationem suam ex sermone veraci: ex hoc itaque non est incastus neque malus neque incōtinens ille qui non firmatur secundum rationem propter delectationem quamlibet: sed qui non firmatur propter delectationem turpem. ¶ Cum possibile sit ut quidam hominum appetant delectationes minus quam opus et non firmantur secundum rationem. intendo quod secundum opinionem rectam: tunc ille qui est secundum hanc dispositionem est inter continentem et incontinentem: et hoc quoniam incōtinēs qui non appetit minus quam opus non firmatur in eo quod ei videtur ut in pluribus: incontinens autem cuius appetitus minor est quam opus. est quidem incōtinens in paucioribus intendo quod inconstans est in paucioribus continēs autem est ille qui firme consistit propter id quod ei visum fuerit et non mutatur. si ergo fuerit continēs virtuosus oportebit ut sint iste due dispositiones contrarie civiles: verumtamen una earum deterior est altera: nam una earum est in paucis: et altera in multis. erit ergo malitia illa minus agens: et ista plus. ¶ Et de quemadmodum putatur de castitate quod sit contrarium incastitatis: sic putatur de continentia quod sit contraria incontinentie.

Cap. decimumquartū.

Cum vero multa dicantur per similitudinem: et continentiam temperati per similitudines consecuta est natura cōtinens talis nihil preter rationem agat ob corporeas voluptates et temperatus: sed hic quidem hōis: hic autem non habens pravas voluptates. Et hic quidem talis ut non delectetur preter rationem: hic autem talis ut delectetur quidem: sed non ducatur. Similes etiam sunt incontinens et intemperans: utriusque enim corporis voluptates sequuntur: sed alter putans oportere: alter non putans. Nec potest fieri ut unus et idem simul sit prudens et incontinens: nam simul prudentem et studiosum esse ostensum est. Preterea non quia sciat solum: sed quia actiuus sit prudēs est: sed incontinens non est actiuus. Enimvero astutum nihil vetat incontinentem esse: ex quo fit ut nonnulli quam prudentes quidam incontinentes esse videantur: quoniam astutia ut superioribus libus ditissimus: ratione quidem propinqua est prudentie: sed differt ab ea secundum electionem: neque porro ut sciens ac prospiciens sed ut dormiens ac vinolentus et volens quidem. nam quodammodo sciens: et quod facit et cuius gratia: malus autem non: nam electio quidem bona est. itaque semimalus et non iustus. non enim insidiator: nam ipsorum hic quidem non persistit in his que consultando statuerat: hic autem melancholicus omnino non consultat. Videtur quod incontinens similis ciuitati que omnia opportune decernat: ac leges habeat bonas: sed illis non utatur: ut Ana xandrides obiecit iniquens ciuitas nolebat: cui legum cura est. Malus autem ciuitati que legibus utitur sed malis: est autem in continentia circa id quod excedit multitudinem habituum. hic enim magis persistit: ille autem minus quam plerumque valeat. Sanabilior incōtinētia illa qua melancholici incōtinenter agunt: quam illorum que